— 1 —

广现职办〔2024〕40 号

广西现代职业技术学院
关于举办第二届全国大学生职业规划大赛

校赛选拔赛的通知

校属各部门、各二级学院：

根据《教育部关于举办首届全国大学生职业规划大赛的通知》

（教学函〔2023〕1 号），《自治区教育厅关于举办首届全国大学

生职业规划大赛广西赛区选拔赛的通知》（桂教学生〔2023〕11

号）的文件要求，为第二届全国大学生职业规划大赛做足准备，

经研究决定举办广西现代职业技术学院第二届全国大学生职业

规划大赛校级选拔赛。为办好本次校级选拔赛，择优推荐优秀选

手参加第二届全国大学生职业规划大赛广西赛区选拔赛、全国总

决赛，特将有关事项通知如下：

一、校赛主题

筑梦青春志在四方，规划启航职引未来。

二、校赛目标

— 2 —

努力将大赛打造成强化生涯教育的大课堂、促进人才供需对

接的大平台、服务毕业生就业的大市场。通过举办此次校级选拔

赛，更好实现以赛促学，引导学生树立正确的成才观、就业观和

择业观，科学合理规划学业与职业发展，提升就业竞争力；以赛

促教，促进学校提高学生的生涯教育水平，做实做细毕业生就业

指导服务；以赛促就，广泛发动市区内外行业企业参与赛事活动，

推动人才供需有效对接，全力促进高校毕业生高质量充分就业。

三、校赛内容

（一）主体赛事

包括学生的成长赛道和就业赛道的校赛复赛及决赛，在全国

大学生职业规划大赛平台提交作品和进行生涯闯关等活动。

（二）同期活动

围绕主体赛事开展的赛事培训、就业育人主题实践活动、优

秀学生就业典型案例宣传、校企交流会和线上线下招聘会等。

四、校赛赛道及组别

（一）成长赛道职教组

主要面向 2023 级和 2024 级（大一、大二年级）在校生。参

赛赛道及组别为：成长赛道职教组，主要考察其职业发展规划的

科学性和围绕实现职业目标的成长过程，通过学习实践持续提升

职业目标达成度，增强综合素质和能力。具体赛事内容参照首届

全国大学生职业规划大赛成长赛道方案（详见附件 1）。

（二）就业赛道职教组

— 3 —

主要面向 2022 级（大三年级）学生，2023 级学生也可以根

据实际情况报名参赛，不作指定要求。参赛赛道及组别为：就业

赛道职教组，主要考察其求职实战能力，个人发展路径与经济社

会发展需要的适应度，就业能力与职业目标和岗位要求的契合度。

具体赛事内容参照首届全国大学生职业规划大赛就业赛道方案。

（详见附件 2）。

五、比赛赛制

（一）采用二级学院院赛、校赛复赛、校赛决赛三级赛制，

均在线下进行。院赛由各二级学院负责组织，并选拔推荐作品进

入校赛复赛。校赛由学校就业处负责组织，推荐优秀作品进入区

赛。

（二）在院赛方面，各二级学院要根据区赛和校赛赛事通知

文件要求，参照成长和就业的赛道方案，结合大赛平台报名参赛

人数，自主确定参赛名额、比赛环节、评审方式和奖项设置等，

积极组织动员学生在大赛平台完成参赛报名，原则上要应报尽报，

择优推荐。各二级学院的“成长赛道职教组”组织报名参赛人数

不得低于 23/24 级学生总人数的 80%；“就业赛道职教组”组织

报名参赛人数不得低于 22 级学生总人数的 50%（若有 23 级学生

自愿参加此赛道组别的也算在该组的总人数内）。校赛复赛指标

将按照各二级学院成功报名人数下达推荐名额，具体详见校赛通

知。

（三）在校赛方面，根据各赛道二级学院推荐作品数按比例

— 4 —

进入校赛复赛。从校赛复赛中选拔优秀作品进入决赛，决赛评选

出的优秀作品将进入“金种子训练计划”。校赛复赛和决赛具体

通知将根据今年的国赛和区赛赛事要求另行发布。

六、比赛时间

本届赛事活动时间自 2024 年 10 月至 2024 年 12 月，各二级

学院组织院级比赛在 10 月 25 日前完成，校级复赛初定 11 月上

旬，决赛初定 11 月中旬，具体时间另行通知。

七、赛事安排

（一）参赛报名阶段（2024 年 10 月）

根据今年的自治区参赛相关文件通知，各二级学院组织学生

通过大赛平台（原网址：zgs.chsi.com.cn）进行报名，在大赛

平台登录页面可下载学生操作手册。

大赛平台成长赛道设生涯闯关功能，就业赛道设职业适配度

测评功能，经报名通过校级管理员审核的参赛选手要参与并完成

活动任务。

（二）院赛阶段（2024 月 10 日 30 日前，暂定）

1.大赛平台报名开通后，各二级学院要广泛发动组织学生登

录大赛平台报名上传材料，确保报名审核成功，组织班级学生骨

干参加校级平台使用培训等。

2.10 月 15 日前确定院赛举办时间报就业处。

3.院赛结束后，各二级学院按要求完成校赛复赛作品推荐，

提交比赛过程性材料，包括但不限于比赛方案、参赛学生作品、

— 5 —

比赛照片、新闻报道、同期就业育人活动开展情况等。

（三）校赛阶段（2024 年 11 月上旬—2024 年 11 月中旬）

1.校赛复赛：前期成立评审组委会，评审委员会成员将深入

各二级学院院赛现场进行观摩。院赛结束后，综合考虑二级学院

院赛展示的所有参赛作品和优秀参赛作品，按比例推荐进入复赛。

复赛成长赛道参赛总人数不超过 30 人，就业赛道参赛总人数不

超过 10 人。

2.校赛决赛：综合考虑校赛复赛决出的优秀作品，确定进入

校赛决赛的参赛选手名单。决赛成长赛道总人数不超过 15 人，

就业赛道总人数不超过 6 人。参加校赛决赛的选手通过现场比赛，

决出各类奖项，具体安排另行通知。决赛选拔出的优秀选手将进

入“金种子训练营计划”集训，并进行作品的打磨。

八、奖项设置

大赛分别设各赛道金奖、银奖、铜奖、优胜奖、优秀组织

奖、优秀指导教师奖等奖项若干名，配设相关奖金和奖牌证书。

具体名额分配在校赛方案中明确。

九、校赛组织机构

（一）校赛组织

1.主办单位：广西现代职业技术学院

2.承办单位：学校就业处、教师教育学院、机电工程学院、

信息工程学院、建筑工程学院、商学院、智能冶金学院、体育

与艺术学院、国防学院、党委宣传部、团委、学工处

— 6 —

3.协办单位：

（二）校赛机构

1.校赛组委会

主 任：韦伟松、黄绍光

常务副主任：黄 耀

副主任：唐克胜、张 斌、卢森焕、杨 奎、梁朝益、

岑 华

成 员：朱云广、覃琳琳、黄 菁、韦元秀、骆伦彪、

卢绍迎、韦海宏、李 铃、曾 严、韦石兰、

黄仕珍

2.校赛组委会办公室（设在学校就业处）

办公室主任：朱云广

副主任：柏莎莎、各二级学院分管领导

成员：郭冬云、杜晓娟、黄秋娇、各二级学院大赛联络员

3.校赛评审组委会

由区内外大赛评审专家、校企合作用人单位招聘专员、就

业教育教学课程团队教师等共同组成。

十、工作要求

（一）充分发动，广泛动员。各二级学院要高度重视，精

心组织，要覆盖全校各专业班级，动员全体在校生积极参与赛

事各项活动。各二级学院要专门指定一名校赛联络员，于 9 月

30 日前报就业处。

— 7 —

（二）精心组织，有序推进。依托大赛参赛平台，确保学

生准确使用平台完成报名参赛，同期举办有特色的就业育人主

题实践活动，开展各类就业指导、线上线下招聘等活动，并为

举办赛事和相关活动提供必要的场地和经费支持，确保安全有

序推进。

（三）大力宣传，选树典型。充分利用院级、校级官方网

站、媒体和新媒体等多元传播渠道，全方位宣传推广大赛组织

情况及同期开展的就业指导和育人活动等。联合河池市电视台

等新闻媒体进行宣传报道，共同营造全社会关心支持大学生就

业的良好氛围。

（四）参赛相关要求

1.学生只能在成长赛道和就业赛道中选择一个赛道参赛，

每个赛道只能提交一份参赛作品，且在大赛平台上登录注册并

提交作品后才算参赛成功。每个作品的指导老师 1-2 人。

2.校赛参赛作品须为参赛者原创，提交材料应坚持真实性

原则，不得含有违法违规内容，否则取消参赛资格。

十一、其他事项

（一）本通知所涉及内容的最终解释权，归校赛组委会所

有。

（二）未尽事宜请与校赛组委会办公室联系：

朱云广（联系电话：18677897977）

柏莎莎（联系电话：18677891313）

— 8 —

郭冬云（联系电话：18607785814）

杜晓娟（联系电话：18677897660）

黄秋娇（联系电话：18677890202）

附件：1.首届全国大学生职业规划大赛成长赛道方案；

2.首届全国大学生职业规划大赛就业赛道方案；

3.教育部关于举办首届全国大学生职业规划大赛

的通知（教学函﹝2023﹞1 号）。

广西现代职业技术学院校长办公室

2024 年 9 月 30 日

— 9 —

附件 1

大学生职业规划大赛成长赛道方案

一、比赛内容

（一）参赛选手根据自己的兴趣、性格、能力、价值观等测

评报告，利用自身优势，结合家庭环境与经济社会发展需求，做

好个人发展路径，从专业、就业、职业、志业等方面，按照“分

析发展条件、确定发展目标、构建发展阶段、制定发展措施”四

步设计作品。呈现出职业发展规划的科学性和围绕实现职业目标

的成长过程，通过学习实践持续提升职业目标达成度，增强综合

能力和通用素质。材料要翔实、论证要有依据、分析要到位。

（二）参赛作品要求内容完整、简明扼要，格式清晰，版面

设计美观，创意新颖，能充分展现参赛者的正确价值观和职业精

神，厚植家国情怀，有明确的职业使命和愿景。

（三）参赛作品提交 PDF 格式至大赛平台。内容应贴近实际，

目标明确，措施可行。

二、参赛组别和对象

成长赛道参赛对象为普通高等学校全日制中低年级在校学

生，暨高职（专科）一、二年级学生。

三、参赛材料要求

选手在大赛平台（原网址：zgs.chsi.com.cn）提交以下参

赛材料：

— 10 —

（一）生涯发展报告：

1.作品名称 20 字以内。

2.字数1500字-2000字。

3.参赛作品为 PDF 格式。

4.提交到大赛平台的文件名称以作品名称命名。

5.参赛作品内容要求真实、完整、简明扼要，重点突出。

6.参赛材料排版要求：页面布局A4竖版，版面设计美观，图

文并茂。标题为方正小标宋二号，正文仿宋三号，一级标题为黑

体小三号字，行间距28磅，上下边距2.54cm，左2.8cm、右2.6cm。

（二）生涯发展展示：

1.生涯发展报告内容制作成展示PPT。

2.PPT不少于20页。

3.PPT文件为PDF格式。

4.名称以作品名称命名。

5.PPT设计重点突出、简明扼要、条理清晰、图文并茂、逻辑合

理、结论明确、设计美观，能够准确提炼作品主要内容；可加入

视频。

6.PPT 排版要求：横版，尺寸 16：9。

四、比赛环节

成长赛道设主题陈述、评委提问和天降实习offer（实习意向）

环节。

— 11 —

（一）主题陈述（8分钟）：选手结合生涯发展报告进行陈述

和展示。

（二）评委提问（5分钟）：评委结合选手陈述和现场表现进

行提问。

成长赛道评审标准

指标 说明 分值

职
业
目
标

1.职业目标体现积极正向的价值追求，能够将个人

理想与国家需要、经济社会发展相结合。

2.职业目标匹配个人价值观、能力优势、兴趣特点。

3.准确认识目标职业在专业知识、通用素质、就业

能力等方面的要求，科学分析个人现实情况与目标要求

的差距，制定合理可行的计划。

20

行
动
成
果

1.成长行动符合目标职业在通用素质、就业能力、

职业道德等方面的要求。

2.成长行动对弥补个人不足的针对性较强。

3.能够将专业知识应用于成长实践，提高通用素质

和就业能力。

4.成长行动内容丰富，取得阶段性成果。

40

— 12 —

目
标
契
合
度

1.行动成果与职业目标的契合程度。

2.总结成长行动中存在的不足和原因，对成长计划

进行自我评估和动态调整。
30

实
习
意
向

现场获得用人单位发放实习意向情况。
10

— 13 —

附件 2

大学生职业规划大赛就业赛道方案

一、比赛内容

考查学生的求职实战能力，个人发展路径与经济社会发展

需要的适应度，就业能力与职业目标和岗位要求的契合度。

二、参赛组别和对象

就业赛道设 5 个分赛道，其中，针对企业职能岗位，设

产品研发、生产服务、市场营销、通用职能分赛道（按相近行

业分小组）；针对公共服务岗位，设公共服务分赛道。

就业赛道参赛对象为普通高等学校全日制高年级在校学

生，暨高职（专科）二、三年级学生。

三、参赛材料要求

选手在大赛平台（原网址：zgs.chsi.com.cn）提交以下参

赛材料：

（一）求职简历（PDF 格式）。

（二）就业能力展示（PPT 格式，不超过 50MB；可加入

视频）。

辅助证明材料，包括实践、实习、获奖等证明材料（PDF

格式，整合为单个文件，不超过 50MB）。

四、比赛环节

— 14 —

就业赛道设主题陈述、综合面试。

（一）主题陈述（7 分钟）：选手陈述个人求职意向和职

业准备情况，展示通用素质与岗位能力。

（二）综合面试（8 分钟）：评委提出真实工作场景中可

能遇到的问题，选手提出解决方案；评委结合选手陈述自由提问。

就业赛道评审标准

指标

说明

分赛道分值

一级

指标

二级

指标

产
品
研
发

生
产
服
务

市
场
营
销

通
用
职
能

公
共
服
务

通用

素质

职业精神

具有家国情怀，有爱岗

敬业、忠诚守信、奋斗奉献

精神等。

35 35 45 45 45

心理素质
具备目标岗位所需的

意志力、抗压能力等。

思维能力

具备目标岗位所需的

逻辑推理、系统分析和信息

处理能力等。

沟通能力

具备目标岗位所需的

语言表达、交流协调能力

等。

执行和

领导能力

能够针对工作任务制

定计划并实施，具备目标岗

位所需的团队领导、协作、

激励和执行能力等。

— 15 —

岗位

能力

岗位认知

程度

全面了解目标行业现

状、发展趋势和就业需求，

准确把握目标岗位的任职

要求、工作流程、工作内容

等。

20 20 15 15 15

岗位胜任

能力

具备目标岗位所需的

专业能力、实习实践经历、

解决实际工作问题的能力

等。

25 25 20 20 20

发展

潜力 —

职业目标契合行业发

展前景和人才需求。
10 10 10 10 10

录用

意向 —

现场获得用人单位提

供录用意向情况。
10 10 10 10 10

— 16—

附件 3

— 17—

— 18—

— 19—

— 20—

广西现代职业技术学院校长办公室 2024 年 9 月 30 日印发